
Stipri vakar - brīvi šodien!

Militārais
Mantojums

Juris Smaļinskis
Lauku ceļotājs

Šī informācija atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā 
iestāde neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo 
izmantošanu.

Jelgava





Projekts “Militārais mantojums” apvieno 
24 partnerus no Latvijas un Igaunijas 

Vadošais partneris: 

LLTA “Lauku ceļotājs”



Kopīgais - abu valstu 
militārā vēsture 

Par laiku no Latvijas un Igaunijas neatkarības 

iegūšanas līdz tās atjaunošanai saglabājušās 

daudzas liecības – kauju vietas, militāras būves, 

vēsturiski foto, atmiņas. Tās veido kopīgu 

militārā mantojuma stāstu par to, kā Pirmā 

pasaules kara beigās radās abas valstis, kā tās 

nosargāja savu pastāvēšanu Neatkarības karos, 

kā abas valstis sagrāva Otrais pasaules karš, 

kādēļ vairāk kā desmit gadus pēc kara 

nacionālie partizāni pretojās padomju 

okupācijas varai, un kā pēc gadu desmitiem 

ilgušās okupācijas neatkarība tika atjaunota



“Militārais mantojums” 
kā tūrisma produkts

Projekta mērķis ir apvienot abu 

valstu militāros objektus vienā 

kopīgā tūrisma produktā, lai 

sniegtu pievilcīgu un mūsdienīgu, 

informācijai bagātu tūrisma 

pieredzi un popularizētu militāros 

objektus abās valstīs kā pieejamus 

un drošus apmeklētājiem



Kādi objekti ir iekļaujami tūrisma produktā 
“Militārais mantojums”

- objekti, kas pēdējos 100 gadus izmantoti militāriem mērķiem (piedier pie vismaz viena no 4. vēsturiskajiem periodiem); 

- bijušie armijas objekti - raķešu, aviācijas bāzes, tanku šautuves, 

- bijušie militārie lidlauki, militārās pilsētas, robežsardzes un pretizlūkošanas objekti, utt;

- bijušās nocietinājumu sistēmas, piekrastes aizsardzības baterijas, cietokšņi, zemnīcas, ierakumi, bunkuri;

- Privātas kolekcijas, muzeji un izstādes, kas veltītas karam, militāriem notikumiem, padomju okupācijai u.c.;

- nozīmīgi kaujas lauki, ja šīs vietas tiek aprīkotas ar informāciju tūristiem un darbojas kā apskates objekti/vietas;

- ieroči, piemēram, - lielgabali;

- arī cilvēki - atmiņu stāstu stāstītāji, kā arī organizēti pasākumi, kas aizvien turpina vai demonstrē ar militāro mantojumu 
saistītās tradīcijas;

- citi attiecīgi objekti

objektiem jābūt drošiem un pieejamiem apmeklētājiem



Mājaslapā www.militaryheritagetourism.info;

Izdotajos materiālos - brošūrā ar karti, ceļvedī 

(LV, EE, RU, GER, ENG);

Sociālajos tīklos Facebook un Instagram 

@militaryheritagetourism

Informācija tūristiem: 

http://www.militaryheritagetourism.info


Militārā mantojuma objekti atpazīstami pēc 
kopīgās vizuālās identitātes



Projekta ietvaros investīcijas 36. 
militāru objektu uzlabošanai
Daži piemēri:

2009.gads
2020.gadsAugmentētā realitātes binoklis Ieriķu 

stacijā 2020.gadā atjaunotais Ventspils 46. Krasta 
aizsardzības baterijas uguns koriģēšanas tornis

2020.gadā atjaunotais Kudani robežpunkts, 
Lēnē- Nigulā



36 investīciju objekti atjaunoti



Cilvēkstāsti 
un atmiņas 
bāgātina 
projektu



Militaryheritagetourism.info

● 701 militārā mantojuma objekti Latvijā 
un Igaunijā

● 60 programmas
● 155 ieraksti (notikumi) laika līnijā 4 

vēstures posmos
● 129 vēsturisku tēmu aparksti
● 293 vēstures stāsti
● 15 maršruti 66 ceļojuma dienām
● 94 lasītāju komentāri 



Iesaisties “Militārā mantojuma” tapšanā

Dalies ar sev zināmiem vēsturiskiem stāstiem, rakstot uz military@celotajs.lv, 

tos publicēsim mājaslapā un sociālajos tīklos.

Raksti mums par vēl neiekļautiem sev zināmiem militāriem objektiem.

Iedvesmas video https://youtu.be/y6dmt2tJU_w

mailto:military@celotajs.lv
https://youtu.be/y6dmt2tJU_w


Baltijas militārā 
mantojuma tūrisma 

produkta 
paplašināšana 

Lietuvā un 
Dienvidlatvijā

Šī prezentācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild LLTA “Lauku ceļotājs”, un tā var 
neatspoguļot Eiropas Savienības oficiālo nostāju.



Par projektu

● Interreg VI – A Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projekts 
“Baltijas Militārā Mantojuma tūrisma produkta paplašināšana Lietuvā un 
Dienvidlatvijā” (Military Heritage II, LL-00052)

● 01.01.2024 - 31.12.2025
● Projekta partneri:

○ Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs" (vadošais partneris)
○ Zemgales plānošanas reģions
○ Lietuvas lauku tūrisma asociācija
○ Žemaitijas Nacionālā parka direkcija
○ Biedrība “Latgales Tūrisma asociācija”

● Kopējais projekta budžets ir 641 927,48 EUR. Projekta līdzfinansējums no 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda ir 513 541,98 EUR.



Projekta mērķis: palielināt 
militārā mantojuma tūrisma 
lomu ekonomiskajā attīstībā, 
paplašinot Baltijas militārā 
mantojuma tūrisma produktu 
Lietuvā un Dienvidlatvijā.



Plānotās aktivitātes
Integrēt ~ 300 jaunus militārā mantojuma objektus
tūrisma produktā un pievienot nozīmīgas jaunas 
vietas kopējai tīmekļa platformai 
https://militaryheritagetourism.info

Izstrādāt ~10 jaunus militārā mantojuma tūrisma 
maršrutus Latvijā un Lietuvā.

Izstrādāt audiogidus atsevišķiem militārā 
mantojuma objektiem.

Pievienot informāciju par Lietuvu tīmekļa platformā 
https://militaryheritagetourism.info

https://militaryheritagetourism.info
https://militaryheritagetourism.info


Investīcijas 4 objektu uzlabošanai:

● Latgales Kultūrvēstures muzejs, 
● Viļakas muzejs,
● Militārā mantojuma pārgājienu taka Līvānu novadā,
● Aukstā kara laika ekspozīcija Plokštinē (Lietuvā)



Jauni izdevumi: 

● Baltijas militārā mantojuma 
pārskata ceļojumu karte (ar visām 3 
Baltijas valstīm);

● Baltijas militārā mantojuma 
ceļvedis - Dienvidu daļa ar objektu 
un tūrisma maršrutu aprakstiem.

Mārketinga aktivitātes: video rullīši, 
žurnālistu braucieni, dalība tūrisma 
izstādēs u.c.



Uzlabota Latvijas-
Igaunijas militārā 

mantojuma tūrisma 
produkta pieejamība

Šī informācija atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā 
iestāde neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo 
izmantošanu.



Par projektu

● Interreg VI-A Igaunijas-Latvijas programmas 2021.-2027. gadam projekts 
“Uzlabota Latvijas-Igaunijas militārā mantojuma tūrisma produkta 
pieejamība” (MIL-HER ACCESSIBLE, EE-LV00094)

● 01.07.2024 - 30.06.2027
● 12 projekta partneri: 

○ 6 partneri no Latvijas, 6 partneri no Igaunijas
○ Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs" - vadošais partneris

● Kopējais projekta budžets ir 1 423 322,00 EUR. Projekta līdzfinansējums no 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda ir 1 138 657,60 EUR.



Projekta mērķis

Kopīgi izstrādāti, pilotēti un ieviesti 4 pieejamības risinājumi 11 Igaunijas-Latvijas 
militārā mantojuma tūrisma objektos, lai pilnveidotu esošā militārā mantojuma 
tūrisma produkta pieejamību dažādām sociālajām grupām: skolas vecuma 
jauniešiem un cilvēkiem ar redzes, pārvietošanās un trauksmes ierobežojumiem, 
un veikt kopīgu mērķtiecīgu mārketingu.



Plānotās aktivitātes
Apmācības pieejamības risinājumu izstrādei.

Pieejamības risinājumi tiks pilotēti (izmēģināti) 11 militārā mantojuma tūrisma 
objektos: 

● Karostas cietums un Redans 
Liepājā,

● Padomju slepenais bunkurs 
Līgatnē, 

● Zvārdes mērķpoligons 
Saldus novadā, 

● Melānijas Vanagas muzejs 
Cēsu novadā,

● Sāremā Kara lietu muzejs,
● Hāpsalu Dzelzceļa un sakaru 

muzejs,
● Igaunijas Kara muzeja filiāle 

Tartu,
● Igaunijas Aviācijas muzejs,
● Hījumā Militārais muzejs,
● Orjaku militārā osta. 



Karostas cietums un Redans Liepājā: pieejamības uzlabošana skolas vecuma 
jauniešiem.

Padomju slepenais bunkurs Līgatnē: pieejamības risinājumi skolas vecuma 
jauniešiem, cilvēkiem ar redzes traucējumiem un cilvēkiem ar klaustrofobisku 
trauksmi.

Zvārdes mērķpoligons Saldus novadā: pieejamības risinājumi cilvēkiem ar 
kustību ierobežojumiem.

Melānijas Vanagas muzejs Cēsu novadā: pieejamības uzlabošana skolas vecuma 
jauniešiem.

Investīciju objektu uzlabojumi - pieejamības 
risinājumu ieviešana



Sāremā Kara lietu muzejs: pieejamības risinājumi skolas vecuma jauniešiem 
un cilvēkiem ar redzes traucējumiem.

Hāpsalu Dzelzceļa un sakaru muzejs: pieejamības risinājumi skolas vecuma 
jauniešiem un cilvēkiem ar redzes traucējumiem.

Igaunijas Kara muzeja filiāle Tartu: pieejamības risinājumi skolas vecuma 
jauniešiem, cilvēkiem ar redzes traucējumiem un vecāka gadagājuma 
apmeklētājiem.

Igaunijas Aviācijas muzejs: pieejamības risinājumi skolas vecuma jauniešiem 
un cilvēkiem ar kustību ierobežojumiem.

Hījumā Militārais muzejs: pieejamības risinājumi skolas vecuma jauniešiem.

Orjaku militārā osta: pieejamības risinājumi skolas vecuma jauniešiem.



Militārā mantojuma tūrisma platforma https://militaryheritagetourism.info tiks 
pilnveidota, lai atspoguļotu tūrisma produktu uzlabojumus pieejamības ziņā.

Publikācijas -

1) Baltijas militārā mantojuma tūrisma karte ar atzīmētiem objektiem, kas 
pielāgoti dažādām sociālajām grupām;

2) Latvijas-Igaunijas militārā mantojuma tūrisma karte skolas vecuma 
jauniešiem. Kartē tiks iekļauti objekti, kas piedāvā specializētas izglītības 
programmas un vienas dienas ekskursijas skolu grupām.

Video rullīši, žurnālistu braucieni, dalība tematiskajos pasākumos, prezentācijas 
vizītes skolās u.c. aktivitātes.

Mārketinga aktivitātes

https://militaryheritagetourism.info

